МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

	П Р И К А З

	[bookmark: _GoBack]7 сентября 2021 года

	№ 140

О проведении мероприятий  по оценке качества подготовки
обучающихся муниципальных  общеобразовательных организаций
и реализации образовательных программ
на территории городского округа  Верхний Тагил
в 2021-2022 учебном году
В соответствии с приказом Министерства  образования и молодежной политики
Свердловской области от 06.09.2021 №250-И «Об утверждении  графика проведения
мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся  и реализации
образовательных программ на территории Свердловской  области в 2021/2022
учебном году», в целях проведения мониторинга уровня  достижения обучающимися
планируемых метапредметных  и предметных результатов,  уровня функциональной
грамотности и освоения образовательных программ  по общеобразовательным
предметам, руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №4
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить школьный  план-график мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся в 2021-2022 учебном  году в соответствии с графиком, утвержденным настоящим приказом (Приложение 1).
2. С учетом анализа результатов  ГИА 2021 разработать план мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся  в 2021 -2022 учебном году с использованием контрольных измерительных материалов, определяемых образовательной организацией на основании демонстрационных версий контрольных измерительных материалов, открытого банка заданий, размещенных на официальном сайте https://fipi.ru/:
2.1. провести мероприятия  в соответствии с графиком, утвержденным настоящим приказом;
2.2. обеспечить  технологические условия для проведения мероприятий графика, утвержденного настоящим приказом;
2.3. назначить:
- ответственных за подготовку  и проведение мероприятий заместителя директора Клюкину Е.Г.;
- организаторов в аудиториях  при проведении мероприятий – Колода Е.М., Николаеву Л.Н..
2.4. обеспечить:
- соблюдение прав  обучающихся при проведении мероприятий;
- хранение работ участников в срок  до 01 сентября 2023 года;
- информирование  участников о порядке проведения  мероприятий;
- контроль организации образовательной деятельности обучающихся в период проведения мероприятий;
- безопасность условий проведения мероприятий, как в информационной части, так и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся.
Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Приложение
к приказу № ____ от 27.08.2021

План проведения мероприятий по независимой оценке качества подготовки обучающихся в 2021/2022 учебном году

	Предмет диагностики
	Класс
	Дата проведения
	Форма проведения
	Ссылка на материалы для подготовки

	функциональная грамотность
(читательская, естественнонаучная, математическая грамотность)
	5
	18-19.10.2021 резервный день:
03.12.2021 дополнительный этап для не подтвердивших базовый уровень:
11.05.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	математическая грамотность
читательская грамотность
	6
	02-03.03.2022
16-17.03.2022 резервные дни:
19.04 и 26.04 дополнительный этап для не подтвердивших базовый уровень:
29.09 и 06.10.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

2. Обязательные диагностики по предметам ГИА в 9 - 11 классах

	Предмет диагностики
	Класс
	Дата проведения
	Форма проведения
	Ссылка на материалы для подготовки

	русский язык
	9
	05.10.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика
	9
	21.10.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	русский язык
	10
	02.12.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика
	10
	08.12.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	русский язык
	11
	l l .11.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика
	11
	16.11.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	один предмет по выбору учащегося:
физика
	9
	08.10.2021
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	иностранный язык

	26.10.2021
	бланковая

	обществознание

	27.10.2021
	бланковая

	литература

	28.10.2021
	бланковая

	химия

	09.11.2021
	бланковая

	биология

	12.11.2021
	бланковая

	география

	15.11.2021
	компьютерная

	история

	19.11.2021
	компьютерная

	информатика

	З0.11.2021
	компьютерная

	два предмета по выбору учащегося: обществознание
	10
	29.03.2022
	бланковая

	физика

	31.03.2022
	бланковая

	иностранный язык

	07.04.2022
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	география

	22.04.2022
	бланковая

	информатика

	27.04.2022
	компьютерная

	два предмета по выбору учащегося: обществознание
	11
	06.10.2021
	бланковая

	биология

	28.10.2021
	бланковая

	информатика

	29.10.2021
	компьютерная

	история

	09.11.202l
	бланковая

	физика

	18.l l .2021
	бланковая

	литература

	19.l l .2021
	бланковая

	химия

	30.11 .2021
	бланковая

	иностранный язык

	07.12.2021
	бланковая

З. Обязательные предметные диагностики

	Предмет диагностики
	Класс
	Сроки проведения
	Форма проведения
	Ссылка на материалы для подготовки

	иностранный язык (английский язык, немецкий язык, французский язык)
	5
	10.11 и
17.11.2021
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	Предмет выбирается
жеребьевкой за две недели до проведения диагностики:
биология
география
история
обществознание
информатика

	6
	26-27.01.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика
	7
	06.04 и 08.04.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	русский язык
	7
	28-29.04.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	русский язык
	8
	04- 05.04.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика
	8
	20-21.04.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	два предмета по выбору учащегося:
физика
химия
биология
литература
география
история
информатика
обществознание
английский язык
испанский язык
немецкий язык
французский язык
	8
	19-20.01.2022
03-04.02.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	4. Диагностики обучающихся 4-х классов обязательные для группы Школ

	Предмет диагностики
	Класс
	Сроки проведения
	Форма проведения
	Ссылка на материалы для подготовки

	русский язык
	4
	15.02.2022
	бланковая
	http://demo.mcko.ru/test/

	математика

	08.02.2022

	чтение

	01.02.2022

	5.Диагностики функциональной грамотности обязательные для группы Школ

	Предмет диагностики
	Класс
	Сроки п ведения
	Форма проведения
	Ссылка на материалы для подготовки

	функциональная грамотность
	8
	18.01.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	функциональная грамотность
	9 (10)
	16-17.02.2022
	компьютерная
	http://demo.mcko.ru/test/

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Место проведения
	Ответственные за проведение

	1.      Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Формирование нормативно-правовой базы по реализации Мониторинга
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.,
Терентьева О.М.

	2.      Организационные мероприятия

	2.1
	Информирование обучающихся, родителей об участии в Мониторинге, процедуре проведения итогового сочинения, итоговой аттестации, сроках, технологиях проведения ГИА
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.

	2.2
	Оформление информационных стендов
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.

	2.3
	Проведение родительских собраний с целью ознакомления с Мониторингом, процедурой проведения итогового сочинения, ГИА, нормативно-правовой базой (под подпись), планируемыми мероприятиями по подготовке к экзаменам
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Ильина Е.С.
Зайцева Е.Г.
Нежданова М.С.
Тишина Е.Г.

	2.4
	Формирование базы данных выпускников 9 классов
	Сентябрь -
октябрь 2021г.
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Терентьева О.М.

	2.5
	Составление плана работы с обучающимися во время школьных каникул по результатам Мониторинга
(по согласованию с родителями и обучающимися)
	Во время каникул
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Учителя-предметники

	2.6
	Проведение контроля данных, внесенных  в РИС
	По регламенту
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Терентьева О.М.

	3.  Методическое сопровождение

	3.1
	Обучение учителей на курсах повышения квалификации
	В течение учебного года

	Клюкина Е.Г.
Клюкина Н.А.

	3.2
	Участие в  открытых уроках, мастер – классах в рамках проведения семинаров, совещаний руководителей
	   В течение учебного года
	ОО
	Учителя-предметники

	3.3
	Практические семинары по подготовке
к ЕГЭ, ОГЭ
	В течение учебного года

	Клюкина Е.Г.

	3.4
	Организация наставничества для  педагогов, обучающиеся которых показывают стабильно низкие результаты
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Кокорина Н.Г.

	3.5
	Участие в работе муниципального видеоканала по отработке западающих тем по результатам мероприятий Мониторинга
	В течение учебного года
	ОО
	Учителя - предметники

	4.      Психолого-педагогическое сопровождение

	4.1
	Организация работы психолого-педагогической поддержки в общеобразовательных организациях
	   В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Блинова Е.В.

	4.2
	Выступление педагогов-психологов на родительских собраниях

	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Блинова Е.В.

	4.3
	Индивидуальные консультации с родителями, выпускниками
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.

	5.      Организационно-педагогическое обеспечение

	5.1
	Проведение мероприятий Мониторинга
	По сводному графику

	ОО
	Клюкина Е.Г.

	5.2
	Формирование списков обучающихся  группы «риск», высокобалльников
	В течение учебного года (по результатам контрольных работ)
	ОО
	Клюкина Е.Г.

	5.3
	Разработка, корректировка индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся 4 – 11 классов

	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Учителя-предметники

	5.4
	Организация тематических консультаций в каникулярное время

	Во время каникул
	ОО
	Учителя-предметники

	6.      Повышение качества образования по общеобразовательным предметам

	6.1
	Реализация элективных, дополнительных курсов
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Учителя-предметники

	6.2
	Методическая помощь учителям – предметникам по организации учебного процесса
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.
Учителя-предметники

	6.4
	Участие в заседаниях, проблемных семинарах ГМО, творческих группах учителей – предметников
	В течение учебного года (согласно плану МКУ ИМЦ)
	ОО
	Клюкина Е.Г.

	6.5
	Консультации для обучающихся по выполнению заданий, которые вызвали наибольшие затруднения в процессе выполнения  контрольных работ
	В течение учебного года
	ОО
	Учителя – предметники

	6.6
	Контроль за преподаванием общеобразовательных предметов (согласно плану работы ОО, планам ВШК)
	В течение учебного года
	ОО
	Клюкина Е.Г.